

सैन्य इतिहास
Military History
(375)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note : All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) वीरता का संगीत सेना की महत्वपूर्ण परंपरा रही है। प्राचीन समय के दो संगीत यंत्रों की पहचान कीजिए एवं उनके बारे में संक्षेप में लिखिये। (पाठ 3 देखें)

The martial music has been an important tradition of the army. Identify two musical instruments of ancient times and describe them briefly. (See Lesson 3)

(b) 'मैचलौक' मुगलों की विजय में काफी मददगार साबित हुआ। इसकी उपयोगिता और पहली बार इसके उपयोग के बारे में लिखिए। (पाठ 7 देखें)

Matchlock proved instrumental in the victory of the Mughals in India. Find out its uses and when was it used for the due first time. (See Lesson 7)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) पोप द्वारा संसाधनों से भरपूर देशों के साथ सीधा समुद्री रास्ता खोजने के पीछे कारणों की पहचान कीजिए। (पाठ 9 देखें)

Identify the motive of the Pope to find out direct sea route to resource rich countries.

(See Lesson 9)

(b) मराठा अश्वरोही सेना को वर्गीकृत कीजिए एवं प्रत्येक वर्ग की विशिष्टता स्पष्ट कीजिए।

(पाठ 10 देखें)

Categorize the Maratha Cavalry and bring out the features of each category. (See Lesson 10)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) ऑपरेशन पोलो के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए। (पाठ 16 देखें)

Assess the importance of operation Polo. (See Lesson 16)

(b) अकबर द्वारा शुरू की गई सैनिक प्रशासन का वर्णन कीजिए। (पाठ 8 देखें)

Explain the military administration as introduced by Akbar (See Lesson 8)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) राणा प्रताप द्वारा हल्दी घाटी को युद्ध का मैदान चुने जाने के कारणों का उल्लेख कीजिए।

Identify the reasons of selecting Haldi Ghati as the battle field by Rana Pratap. (See Lesson 8)

(b) वांडीपास के युद्ध के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 10 देखें)

Analyse the importance of battle of Wandiwash. (See Lesson 10)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) मुगलों के भारत में विस्तार के संदर्भ में पानीपत के दूसरे युद्ध के महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।

(पाठ 7 देखें)

Assess the importance of the second battle of Panipat in terms of Mughal expansion in India

(See Lesson 7)

(b) अंग्रेज न केवल भारतीय राज्यों को बल्कि दूसरे यूरोपीय देशों को हरा कर सर्वोच्च शक्ति बने। उनकी जीत के कारणों का वर्णन कीजिए। (पाठ 9 देखें)

The British became the supreme power by defeating not only Indian states but also other European countries. Explain the factors that led to their victory. (See Lesson 9)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6

Prepare any one project out of the given below:

- (a) कश्मीर को 'धरती पर स्वर्ग' कहा जाता है। पर यह भारत और पाकिस्तान के बीच विवाद का मुद्दा रहा है। इस विवाद के कारणों की व्याख्या कीजिए एवं भारतीय सेना की भूमिका का उल्लेख कीजिए। (पाठ 16 देखें)

Kashmir is described as 'Paradise on the Earth'. But it has been an area of conflict between India and Pakistan. Trace the genesis of the Kashmir dispute. Also describe the role played by the Indian Army. (See Lesson-16)

- (b) सेना को उत्साहित करने के लिए प्रयोग में लाए जाने वाले चीजों को सूचीबद्ध कीजिए। कुछ सैनिक टुकड़ियों के जंगी नारों के बारे में पता कीजिए। (पाठ 3 देखें)

Make a list of the things that are used to boost the morale of the army. Also find out battle cries of some of the army units. (See Lesson-3)